
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

R E I T O R I A 
 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 
 

ANO 2018   -  Edição No  51 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 51/2018 -  5 de outubro de 2018  -     02 

 
PORTARIA Nº 269, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo visto e examinado os autos do 
Processo Administrativo Nº. 23096.005926/18-32, apenso Processo Nº 23096.016425/18-76,    resolve:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
Art. 1º Acolher, como fundamento deste ato, o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada por meio da Portaria Nº. 058, de 12 de abril de 2018, bem como as recomendações da Procuradoria Federal junto à 
UFCG, contidas no Parecer Nº. 00141/2018/CONSU/PFUFCG/PGF/AGU, e DECIDIR, com base no Artigo 167, parágrafo 4º, da 
Lei 8.112/90, pelo ARQUIVAMENTO do processo em referência, de natureza disciplinar, espécie acumulação ilegal de cargos, 
pelo servidor Pedro de Farias Nóbrega, Matrícula  SIAPE Nº 1441967-8; 

 
Art. 2º Determinar à Comissão Permanente de Acumulação de Cargos e Empregos da UFCG, o atendimento da recomendação 
contida no item 11- B e C do Parecer Nº. 00141/2018/CONSU/PFUFCG/PGF/AGU. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 270, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições previstas no Art. XVII do Estatuto da UFCG, e 
tendo visto e examinado os autos do processo administrativo disciplinar Nº. 23096.046361/17-98, instaurado por meio da Portaria 
Nº. 158, de 14 de dezembro de 2017, resolve:  

 
Art.1º Acolher, como fundamento deste ato, o parecer Nº. 00097/2018/CONSU/PFUFCG/PGF/AGU, e converter o julgamento do 
Processo Administrativo Disciplinar Nº. 23096.046361/17-98 em diligência, em razão da insuficiência de apuração apontada no 
Parecer da Procuradoria Federal em referência;  

 
Art. 2º. Designar ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO, Secretária Executiva, Matrícula SIAPE Nº. 1761130-8, lotada na 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, OLINDINA IONÁ DA COSTA LIMA RAMOS, Professora do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE Nº. 1657449-2, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais,  JONÁBIO BARBOSA DOS SANTOS, 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 2322976-2, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada complementação de 
informações ao processo Nº. 23096.046361/17-98, por meio das diligências abaixo descritas:  
 
a) reiteração do ofício de fls. 208 e nova intimação do investigado, para que apresente defesa e documentos relativos ao período 
compreendido entre 28/12/2010 a 15/04/2013 que comprovem que o mesmo não participou da gestão da empresa  - em especial 
requerer nova manifestação da contadora da empresa;  
b) expedição de ofício ao Cartório competente para que encaminhe os atos de comércio registrado no nome da empresa em que 
o investigado tenha participado, desde 28/12/2010 até os dias atuais;  
c) adoção de outras medidas investigativas que reputar relevantes ao deslinde  do processo investigativo; 
 
Art. 3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

  
VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
 

 

 
Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 

Publicado em 5 de outubro de 2018 


